MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

ATA Nº 01 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS,

TECNOLOGIAS E SAÚDE

Ata da reunião extraordinária do Conselho do
Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde realizada
em 14 de abril de 2021, às 10h30, de forma online,
pela plataforma Meet.google.

Ao décimo quarto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e trinta e 1

dois minutos, reuniram-se os conselheiros do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e 2

Saúde, de forma online, pela plataforma Meet.google, com a presença dos membros abaixo 3

listados, sob a presidência do professor Eugênio Simão. Este deu boas-vindas a todos e iniciou 4

as atividades apresentando as ausências justificadas dos conselheiros Anderson e Spanhol. Ato 5

contínuo, questionou se havia interesse em inserção de pontos para a próxima reunião. Não 6

havendo, colocou em discussão a ordem do dia, Ofício Circular nº 3/2021-CTS/ARA de 13 de 7

abril de 2021: 1) Processo nº 23080.038369/2020-08 / Requerente: Mauricio Girardi / Assunto: 8

Apreciação da solicitação de progressão funcional de Associado III para Associado IV. / Relator: 9

Conselheira Ana Lúcia Danielewicz; 2) Processo nº 23080.034511/2020-30 / Requerente: 10

Cláudia Weber Corseuil / Assunto: Apreciação da solicitação de progressão funcional de 11

Associado I para Associado II. / Relator: Conselheira Gisele Agustini Lovatel; 3) Processo nº 12

23080.062230/2019-33 / Requerente: Departamento de Computação / Assunto: Apreciação e 13

homologação do resultado final do concurso público para o magistério superior na área de 14

conhecimento: Circuitos Eletrônicos. / Relator: Conselheiro Luciano Lopes Pfitscher; 4) Informes 15

gerais. Não havendo considerações, a ordem do dia foi colocada em votação e foi aprovada por 16

unanimidade. Na sequência, passou-se a apreciação do primeiro item da pauta. Item 1) 17

Processo nº 23080.038369/2020-08 / Requerente: Mauricio Girardi / Assunto: Apreciação da 18

solicitação de progressão funcional de Associado III para Associado IV. / Relator: Conselheira 19

Ana Lúcia Danielewicz: A professora Ana Lúcia fez a leitura do parecer, sendo este favorável ao 20

pleito. Não havendo considerações, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por 21

unanimidade. Item 2) Processo nº 23080.034511/2020-30 / Requerente: Cláudia Weber 22

Corseuil / Assunto: Apreciação da solicitação de progressão funcional de Associado I para 23

Associado II. / Relator: Conselheira Gisele Agustini Lovatel: A professora Gisele fez a leitura do 24

parecer, sendo este favorável ao pleito. Em ampla discussão entre os conselheiros, questionou-25

se o termo utilizado no parecer no que se refere a 31 horas semanais de ensino. A relatora 26

verificou os autos do processo e informou que a CPPD aprovou por unanimidade o seu parecer 27

com termos semelhantes. Os conselheiros Giuliano, Alexandre e Bernardo contribuíram com a 28

discussão citando que o número de 31 horas deve se referir ao somatório dos semestres 29

avaliados. Os professores Giuliano e Ricardo sugeriram a aprovação do parecer condicionada à 30

verificação da relatora quanto à totalização das horas de ensino. O encaminhamento foi 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Não havendo outras considerações, o 32

parecer com considerações foi colocado e votação e foi aprovado por unanimidade. Item 3) 33

Processo nº 23080.062230/2019-33 / Requerente: Departamento de Computação / Assunto: 34

Apreciação e homologação do resultado final do concurso público para o magistério superior 35

na área de conhecimento: Circuitos Eletrônicos. / Relator: Conselheiro Luciano Lopes 36

Pfitscher: O professor Luciano fez a leitura do parecer, sendo este favorável à aprovação do 37

resultado final do certame em questão. Não havendo considerações, o parecer foi colocado e 38

votação e foi aprovado por unanimidade. Item 4) Informes gerais: Novamente com a palavra, o 39

professor Simão informou aos conselheiros que após a reunião com os procuradores da 40

Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, a possibilidade de adjudicação do prédio da Fundação 41

UNISUL está descartada em função da renegociação das dívidas feita por meio do PROIES. As 42

notícias não são animadoras, porém já foi agendada nova reunião com o Pró-reitor de 43

Administração para definição de novas possibilidades e próximos encaminhamentos. Com a 44

palavra, a professora Gisele explanou sobre as orientações da nova redação dada a resolução 45

140/Cun/2020 sobre o retorno das atividades de estágio presenciais e as atividades da Câmara 46

de Graduação. Finalizando, a TAE Samira reforçou o pedido de que os pedidos de assinatura da 47

direção em documentos sejam encaminhados apenas pelo SPA. Nada mais havendo a tratar, o 48

presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às onze horas e vinte e quatro 49

minutos, da qual, para constar, eu, Samira Belettini Borges, Secretária Executiva (SRTE/SC 50

1214), lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada pelos membros presentes. 51

Araranguá, 14 de abril de 2021. 52

 53

Assinaturas: 54

 55

Eugênio Simão 56

 57

 58

Alessandro Haupenthal 59

 60

 61

Alexandre Leopoldo Gonçalves 62

 63

 64

Amauri Cunha Soares 65

 66

 67

Ana Lúcia Danielewicz 68

 69

 70

Antônio Carlos Sobieranski 71

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

 72

 73

Bernardo Walmott Borges 74

 75

 76

Claudia Milanezi Vieira 77

 78

 79

Dheyfesson de Souza Pinheiro 80

 81

 82

Fabiane Perondi 83

 84

 85

Fábio Rodrigues De La Rocha 86

 87

 88

Fabrício de Oliveira Ourique 89

 90

 91

Giane de Farias Pereira Santana 92

 93

 94

Gisele Agustini Lovatel 95

 96

 97

Giuliano Arns Rampinelli 98

 99

 100

Iclícia Viana 101

 102

 103

Juarez Bento da Silva 104

 105

 106

Juliana Pires da Silva 107

 108

 109

Leandro Batirolla Krott 110

 111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

 112

Luciano Lopes Pfitscher 113

 114

 115

Maria Cecília Antunes 116

 117

 118

Martin Augusto Gagliotti Vigil 119

 120

 121

Nadine Edda Corrêa 122

 123

 124

Randy Ramos Plácido 125

 126

 127

Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes 128

 129

 130

Solange Maria da Silva 131

 132

 133

Suelen Dias Fagundes Brandolt 134

 135

 136

Samira Belettini Borges 137

		2021-05-06T11:14:16-0300

		2021-05-06T11:14:29-0300

		2021-05-06T11:15:30-0300

		2021-05-06T11:16:09-0300

		2021-05-06T11:16:55-0300

		2021-05-06T11:17:12-0300

		2021-05-06T11:30:41-0300

		2021-05-06T17:00:12-0300

		2021-06-30T10:21:08-0300

		2021-06-30T10:28:44-0300

		2021-06-30T10:29:33-0300

		2021-06-30T11:17:03-0300

		2021-06-30T11:39:26-0300

		2021-06-30T12:14:27-0300

		2021-06-30T14:32:04-0300

		2021-07-05T10:35:05-0300